
quarta-feira, 22 de abril de 20094
Diário OficialExecutivo  2

Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e considerando o processo n° 2009/40126, de 
03.02.09.
R E S O L V E :
I – ALTERAR de acordo com o Art. 128 inciso 3º, da Lei 5.810 de 
24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço do servidor CELSO 
ROBERTO DE ABREU SILVA, matrícula n° 3166473/1, cargo 
de Assistente Técnico, para o percentual de 50% (cinqüenta por 
cento), a contar de 03 de fevereiro de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
Wilson Melo Sodré-Diretor da DAF/ITERPA

RESUMO DE PORTARIA
DIÁRIAS

Portaria nº 238/2009 De, 20/04/2009
SERVIDORES: Walter Isse Polaro, Eng. Agrônomo, Etemildo 
Figueiredo Cunha, Téc. Agrícola, Juraci Oliveira de Lima, Aux. 
Administrativo, Paulo Francisco Roso Silva, Pedagogo, Cláudio 
Anderson de Souza Wassally, Motorista, José da Conceição 
Trindade, Motorista.
DIÁRIA: 2 ¹/² (duas e meia)
PERÍODOS: 20 a 24/04/09
DESTINO: Abel Figueiredo/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA

PORTARIA
PORTARIA Nº 237/2009 17 de Abril de 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala
abaixo;

MATRICULA NOME PERÍODO DE 
GOZO EXERCICIO

80845530/1 ADRIANA MOREIRA BESSA SIZO 27.05 a 
26.06.2009 2008

15563/4 ALICE DE ALBUQUERQUE LIMA 01 a 30.04.2009 2007

57175311/1 ALLISSON DE ANDRADE FORTUNA 04.05 a 
02.06.2009 2008

316.7577/1 ARNALDO CORREA DE CASTRO 04.05 a 
02.06.2009 2007

316.7488/1 ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR 04.05 a 
02.06.2009 2008

57175319/1 CAMILA DE SOUSA BAYMA 04.05 a 
02.06.2009 2008

316.6368/1 CLEONICE DA SILVA CORRÊA FILHA 04.05 a 
02.06.2009 2007

316.6023/1 DINEA DE LEMOS VASQUES 18.05 a 
16.06.2009 2008

316.5612/1 JOAO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ 04.05 a 
02.06.2009 2007

316.6180/1 JOSE MARIA DE OLIVEIRA PICANÇO 04.05 a 
02.06.2009 2007

316.6364/1 MARIA SOFIA OLIVEIRA SOARES 04.05 a 
02.06.2009 2007

316.6396/1 RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO 
NASCIMENTO

04.05 a 
02.06.2009 2008

316.6414/1 REGINA COELI LOPES BAHIA 04.05 a 
02.06.2009 2007

316.6415/1 REGINA FREITAS DA SILVA 04.05 a 
02.06.2009 2007

316.6428/1 ROSALINA FERREIRA BRUNINI 04.05 a 
02.06.2009 2007

316.6445/1 SILDAIR LEBREGO DA SILVA 04.05 a 
02.06.2009 2007

316.6458/1 VERA LUCIA VIEIRA DE ZUNIGA 18.05 a 
16.06.2009 2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré- Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 0229
 O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975, combinado com o art. 1º da Lei nº 5.810, de 24 de 

janeiro de 1994 e Decreto 063, de 14 de março de 2007, art. 
18, inciso XIII;
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública, em 
apurar os ilícitos funcionais, conforme o disposto no art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810/94, e tendo em vista as garantias 
constitucionais da ampla defesa e devido processo.
R E S O L V E:
Art. 1º – Dar nova redação ao art. 1º da Portaria nº 
074/2009, de 18.02.2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.363, de 19.02.2009, que passa a ser a seguinte:
“Art. 1º – DESIGNAR os servidores Dinéa de Lemos 
Vasques, Advogada, matrícula nº 3166023/1, Maria de 
Fátima Gomes de Lima, Advogada, matrícula nº 401056/2 
e José Maria de Oliveira Picanço, Oficial Administrativo, 
matrícula nº 3166180/1, para sob a Presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
com fundamento nos artigos 178, XIII e XVII e 190, IV, X e 
XIX da Lei nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994, destinado 
a apurar os fatos relatados no processo nº 2008/518437, com 
prazo para conclusão do processo disciplinar não excedente a 
60 (sessenta) dias, contados da data da publicação, admitida 
a sua prorrogação por prazo igual, quando as circunstâncias 
assim o exigirem”.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 19.02.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUITO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 15 DE ABRIL 
DE 2009.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA Nº 0230
 O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o art. 1º da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e 
Decreto 063, de 14 de março de 2007, art. 18, inciso XIII.
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública em 
apurar os ilícitos funcionais, conforme disposto no art. 199 
da Lei Estadual n° 5.810/94, e tendo em vistas as garantias 
constitucionais da ampla defesa e devido processo;
CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2009, expedido em 
16.04.2009, pela Comissão de Processo Disciplinar, instituída 
pela Presidência do Órgão, através da Portaria nº 074/2009, de 
18 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.363, de 19 de fevereiro de 2009,
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a prorrogação por mais 60 (sessenta) 
dias do prazo da Portaria nº 074/2009, de 18 de fevereiro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.363, de 19 de 
fevereiro de 2009, para conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 16 DE ABRIL 
DE 2009.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA Nº 0181/2009
 O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º da Portaria nº 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.261, de 24 de setembro de 2008, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA, com base na Lei nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; considerando ainda o 
Memorando de nº 044/2009-GP, de 18.03.2009.
R E S O L V E :
REVOGAR à PEDIDO a nomeação da servidora MARIA DE 
FÁTIMA GOMES DE LIMA, Advogada, matrícula nº 401056/2, 
do cargo de Subprocuradora de Processos Administrativos – 
DAS-4, a partir de 20 de fevereiro de 2009, concedida através 
da Portaria nº 096/2007, de 02 de abril de 2007, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 30.889, de 05 de abril de 2007.
NOMEAR a servidora NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA, 
Procuradora Autárquica, matrícula nº 51855915/2, para exercer 
o cargo de Subprocuradora de Processos Administrativos – 
DAS-4, a partir de 18 de março de 2009.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 159/2009, de 20 de março 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.383, de 23 
de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 02 DE ABRIL DE 
2009.
WILSON MELO SODRÉ-Dir.DAF/ITERPA

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº 088/2009

Nome: MARCOS CÉSAR ALVES RIBEIRO
Função: Extensionista Rural I
Programa: 1229 – Desenv. da Pesca e Aqüicultura Sustentável
Projeto/Atividade: 4823 – Assist. Téc. Ext.Rural e Pesq. p/ o 
Desenv. da Pesca
Fonte: 0261
Município: Cachoeira do Arari
Valor: R$ 3.400,00
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de Contas: 15 dias após o período de 
Aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 2.618,00; 33903396=R$ 
290,00;  33903996=R$ 492,00.

PORTARIA Nº 089/2009
Nome: FRANCISCO CANINDÉ MOURA JÚNIOR
Função: Extensionista Rural II
Programa: 1229 – Desenv. da Pesca e Aqüicultura Sustentável
Projeto/Atividade: 4823 – Assist. Téc. Ext.Rural e Pesq. p/ o 
Desenv. da Pesca
Fonte: 0261
Município: Muaná
Valor: R$ 3.400,00
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de Contas: 15 dias após o período de 
Aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 2.618,00; 33903396=R$ 
290,00; 33903996=R$ 492,00.

PORTARIA Nº 090/2009
Nome: CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA LOBATO
Função: Extensionista Rural I
Programa: 1229 – Desenv. da Pesca e Aqüicultura Sustentável
Projeto/Atividade: 4823 – Assist. Téc. Ext.Rural e Pesq. p/ o 
Desenv. da Pesca
Fonte: 0261
Município: Ponta de Pedras
Valor: R$ 3.400,00
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de Contas: 15 dias após o período de 
Aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 2.618,00; 33903396=R$ 
290,00; 33903996=R$ 492,00.

PORTARIA Nº 091/2009

Nome: FERNANDO DA CONCEIÇÃO DE MOURA
Função: Extensionista Rural II
Programa: 1229 – Desenv. da Pesca e Aqüicultura Sustentável
Projeto/Atividade: 4823 – Assist. Téc. Ext.Rural e Pesq. p/ o 
Desenv. da Pesca
Fonte: 0261
Município: Salvaterra
Valor: R$ 3.400,00
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de Contas: 15 dias após o período de 
Aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 2.618,00; 33903396=R$ 
290,00; 33903996=R$ 492,00.

PORTARIA Nº 092/2009
Nome: EDMILSON PEREIRA DE SOUZA
Função: Extensionista Rural II
Programa: 1229 – Desenv. da Pesca e Aqüicultura Sustentável
Projeto/Atividade: 4823 – Assist. Téc. Ext.Rural e Pesq. p/ o 
Desenv. da Pesca
Fonte: 0261
Município: Soure
Valor: R$ 3.400,00
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de Contas: 15 dias após o período de 
Aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 2.618,00; 33903396=R$ 
290,00; 33903996=R$ 492,00.


